

4. Write a note on Primitive Kinship Organization.

आदिम नातेदारी संगठन पर टिप्पणी लिखिए।

5. Explain the concept of Culture Pattern.

संस्कृति प्रतिमान की अवधारणा को समझाइए।

6. Define Family and explain its characteristics.

परिवार को परिभाषित करते हुए इसकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

7. Write the major problems of tribes in India.

भारत में जनजातीय की प्रमुख समस्याओं को लिखिए।

8. Write a note on Primitive Political System.

आदिम राजनैतिक व्यवस्था पर टिप्पणी लिखिए।

9. Write a note on Meena tribe of Rajasthan.

राजस्थान की मीणा जनजाति पर एक टिप्पणी लिखिए।

SO-06

December – Examination 2021

B.A. (Part III) Examination

SOCIOLOGY

(Social Anthropology)

सामाजिक मानवशास्त्र

Paper : SO-06

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।

1. (i) Who wrote the book 'Races and Cultures of India' ?
'रेसेज एण्ड कल्चर ऑफ इण्डिया' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
- (ii) Define Endogamy.
अन्तर्विवाह को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Joking Relationship.
परिहास सम्बन्ध।
- (iv) Define Black Magic.
काला जादू को परिभाषित कीजिए।
- (v) Write importance of Customs.
प्रथाओं के महत्व बताइए।
- (vi) Explain Shifting Cultivation.
हस्तान्तरित कृषि को समझाइए।

(vii) Write the name of any *two* tribes of Rajasthan.

राजस्थान की किन्हीं दो जनजातियों के नाम लिखिए।

(viii) Define Culture.

संस्कृति को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Discuss and define the nature of Social Anthropology.
सामाजिक मानवशास्त्र का अर्थ एवं प्रकृति की विवेचना कीजिए।
3. Write the method of mate selection in Tribal Community.
जनजातीय समुदायों में विवाह साथी के चयन की विधि को समझाइए।